
R O M Â N I A 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTARARE 
privind acordul Consiliului Local al municipiului Fălticeni pentru branşarea comunei 

Hârtop la sistemul de alimentare cu apă al municipiului Fălticeni 
 
 
 Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 
            - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat la nr.  43485/21.11.2025; 
             -   raportul de specialitate al Direcției Urbanism și Disciplina în Construcții înregistrat sub 
nr. 43488/21.11.2025; 
 -  solicitarea comunei Hârtop înregistrată sub nr. 30395/16.10.2025; 

-  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura și Comisiei pentru 
învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement; 
         În baza prevederilor art. 11, alin. 1 şi art. 12, alin. 1, lit. a din Legea nr. 241/2006 a 
serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
         Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
            În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. d si alin.(7), lit. n), art. 139, alin. (1) si art. 196, 
alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 
  
 Art.1. Se emite acordul Consiliului Local al municipiului Fălticeni pentru branşarea 
comunei Hârtop la sistemul de alimentare cu apă al municipiului Fălticeni. 
 Art.2. Beneficiarul sistemului de alimentare cu apă, respectiv comuna Hârtop, ulterior 
executării lucrărilor pe domeniul public/privat al municipiului Fălticeni, are obligaţia readucerii 
terenului la forma iniţială. 
 Art.3.  Sistemul de alimentare cu apă executat pe teritoriul administrativ al municipiului 
Fălticeni va fi inclus în Inventarul domeniului public al acestuia. 
           Art.4. Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.  
 
                     
                     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                 Cons. local, prof. Amarie Mariana                                                                                    
                                                                                                 
 
                                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                                       SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                    jr. Mihaela Busuioc  
  
 
Fălticeni: 27.11.2025 
Nr. 196 


